[13r] 58 <XXXVII> Item quod de anno predicto et presenti mense, quidam Blasius Petri Nigri de Rocha de Vocthe, qui per annos quinque et ultra passus fuit morbum caducum nimis deformiter et orribiliter, qui veniens ad tumulum prefati corporis illico liberatus fuit.

59 <XXXVIII> Item quod de anno proxime preterito, de mense iunii, quidam Felix Raynaldi de Podio Picencie, Aquilane diocesis, qui propter graves dolores quos passus fuerat per menses tres et ultra in ambabus tibiis ambulare nullatenus poterat sed, si quo ire volebat, defferebat se ipsum super baculis sub asillis subpositis, et tunc cum labore gravi poterat se movere, qui delatus ad tumulum corporis prefati fratris Bernardini et iacens parumper super illud, illico liberatus et pristine sanitati plenissime restitutus surrexit.

Item quod de presenti anno et mense martii, Antoninus Iohannutii de Caporchano, Aquilane diocesis, qui a puericia passus fuerat tremorem et violentum motum capitis taliter quod numquam poterat tenere caput firmum, et qui, accedens ad tumulum corporis prefati fratris Bernardini, tangens devote cratem ferream que est supra dictum corpus, a dicto tremore et violento motu capitis fuit liberatus^c.

60 <XXXIX> Item quod de anno proxime preterito et mense maii, post obitum prefati fratris Bernardini, Casiola filia Dominici Butii Petri de Agello, Marsicane diocesis, que per annos quatuor et ultra passa fuit quandam infirmitatem, ex qua liberata remansit sibi defectus, videlicet quod semper et in omni loco emictebat urinam nec illam poterat modo aliquo retinere, que accedens ad feretrum ubi iacebat corpus prefati fratris Bernardini et tangens illud, extitit liberata nec amplius passa est dictam infirmitatem.

61 <XL> Item quod de presenti anno et de mense aprilis, quedam Catharina, uxor Nicolai Pauli de Bilech de Ungaria, diocesis Vesperiensis, que passa fuit pannum in oculo sinistro per menses quinque et ultra, ex quo oculo nichil penitus videbat, et que veniens ad urbem Romam, audita fama de miraculis que <fiebant>^d

^a item quod de anno preterito... illico sanus evasit] *a margine*: super hoc articulo non fuerunt examinati testes ^b Ianutii] *segue spazio bianco equivalente a 12 lettere*. ^c item quod de presenti... fuit liberatus] *a margine*: super hoc articulo non fuerunt examinati testes ^d fiebant] B; *om. A*

per fratrem Bernardinum, veniens ad tumulum prefati corporis, iuxta quod facta oratione, extitit continuo liberata et lumen recepit.

62 <XLI> Item quod de anno proxime preterito, de mense maii, post obitum prefati fratris Bernardini, Masia, uxor Angeli Bernardutii de Thiono de Aquila, que passa est dolores gravissimos per menses quatuor et [13v] ultra in tibiis et brachiis et in toto corpore cum tumefactionibus corporis et membrorum, ita et taliter quod, sine baculo adiuvante, se nullo modo poterat movere et que, pro liberatione, unctiones et medicamenta multa adhibuit, nec in aliquo profuerunt, et que, deportata ad tumulum ubi iacebat prefatum corpus beati Bernardini, et recumbens paululum supra tumulum dicti corporis, recepit continuo sanitatem.

63 <XLII> Item quod de anno presenti et proxime preterito mense martii, Mathia, uxor Antonii Angeli de Interveris de Aquila, que per menses octo vel circa passa fuit maximos dolores in tibiis et pedibus ac manibus et toto corpore cum tumefactionibus, et que dicto tempore passa fuit etiam continuum fluxum sanguinis, et que, facto voto visitandi sepulcrum corporis prefati fratris Bernardini, liberata continuo fuit et visitavit sepulcrum prefatum suis pedibus ambulans, que per prius nullo modo poterat se movere nec per passum ambulare.

64 <XLIII> Item quod de proximo preterito anno, de mense decembris, Iohannes Micutii Antonii de Rodio de Aquila, qui tibiam sinistram habebat attractam, et similiter brachium, taliter quod nec cum dicta tibia ipsa poterat ambulare, nec brachium ducere per se ipsum, et cum nec unguento aliquo nec medicinis potuisset liberari, pater eius Micutius prescriptus votum fecit prefato fratri Bernardino quod, si dictus Iohannes a dicta infirmitate liberaretur, faceret appendi supra tumulum corporis prefati fratris Bernardini unum brachium de cera in memoriam liberationis dicti Iohannis, et quod facto voto, statim dictus Iohannes ex tibia et brachio prefati liber et sanus evasit.

65 <XLIV> Item quod de anno immediate preterito, de mense augusti, Laurentius Bannutii de Zaramone de Corsica, Lariensis diocesis, habitator in districtu civitatis Lucane, qui per annos XII et ultra passus fuit podagras in pedibus et tibiis cum tumefactionibus et doloribus maximis, qui veniens ad civitatem Aquile, ad sepulcrum suprascripti beati Bernardini, ipsius beati Bernardini interventione <et>^a auxilio extitit^b a dicta infirmitate penitus liberatus.

66 <XLV> Item quod de mense iunii anni immediate preteriti, Stephanus magistri Pauli de Leva, Ungarus, diocesis Strinconiensis, qui per duos annos et ultra gravissime claudicavit de tibia sinistra ex eo quia in [14r]^c dicta tibia vulneratus fuit cum quadam clavarina, et taliter quod per dictum tempus numquam potuit, ambulando, dictam tibiam terre coniungere, sed super alia tibia et stampis seu ferulis ambulans se defferebat, et qui multa medicamina et balnea, pro liberatione, infra dictos duos annos adhibuit, que in nullo profuerunt eidem, tandem, veniens cum devotione et spe recuperande sanitatis ad civitatem Aquile, ad sepulcrum prefati beati Bernardini, eius meritis et intercessione liberatus, recte et libere ambulans exinde recessit.

^a et] B; om. A

^b extitit] extitit extitit

^c in] ripetuto per errore al cambio di foglio.

67 <XLVI> Item quod de anno presenti, et presenti mense augusti, Mathia Antonii Blasii de Collefabri, conversa hospitalis de Stella de Spoleto Ordinis Sancti Augustini¹⁵, que per menses quinque gravissime infirmitate detenta taliter quod nec pedibus ambulare nec manibus aliquid exercere nec de loco ad locum, nisi delata per alios, poterat se movere, veniens ad civitatem Aquile delata super quendam mulum in cistis, et demum posita supra cratem ferream que est supra corpus prefati beati Bernardini in ecclesia Sancti Francisci Ordinis Minorum prefate civitatis Aquile, prefati beati viri meritis et intercessione, post paululum libera et sana surrexit.

10 68 <XLVII> Item quod de anno inmediate preterito et mense augusti, Cicilia, filia Francisci Bartolomei de Spoleto, que per annos XIII et ultra passa fuit gravissimam dissenteriam^a et infirmitatem stomaci ita quod per dictum tempus statim assumptum cibum vel potum integre evomebat, in tantum quod debilitata virtute naturali iacebat in lecto non valens per se quomodolibet se movere, veniens supra quendam mulum in bara seu capsam lignea inclusa ad civitatem Aquile, et posita demum supra capsam, seu iusta, in qua iacebat corpus prefati beati viri fratris Bernardini de Senis, ipsius beati viri precibus et meritis illico sanata et restituta fuit optime sanitati.

20 69 <XLVIII> Item quod de anno proxime preterito et mense augusti, strenuus Angelus Rangonus de Rossano de Calabria, armiger, qui apud Montem Ulmi de Marchia, Anconitana provincia, Firmane diocesis, cum in bello cum inimicis preliaretur¹⁶, duo letalia vulnera in tibia sinistra que totam tibiam perforaverant ab inimicis suscepisset, et pre dolore quasi ad spasmus deduceretur, illico recordatus quod multa miracula omnipotens Deus per beatum Bernardinum de Senis Ordinis Minorum continuo faciebat, ipsi beato Bernardino pro ipsius liberatione se devotissime [14v] reconmisit, non valens cum dicta tibia quomodolibet ambulare nec se movere, post paululum, amoto dolore, surrexit ambulans libere, a dictis vulneribus liberatus.

30 70 <XLIX> Item quod de anno proxime preterito, in mense octubris, Amicus Amici Pallocte, puer annorum VII, de Asserico, Aquilane diocesis, qui per plures menses cum magna difficultate emictebat urinam, et de altera ex tibiis claudicabat, debilitatus ambobus brachiis ita quod cum illis neque comedere neque se induere aliquo modo valebat, quin ymo pendebant brachia corpori ac si a spatulis essent evulsa, precibus et meritis prefati beati Bernardini extitit sanitati pristine restitutus.

^a dissenteriam] B; discratiam A

¹⁵ L'istituzione ospedaliera, risalente alla metà del XIII secolo, era annessa al monastero di Santa Maria della Stella delle monache agostiniane; cfr. FAUSTI, *Degli antichi ospedali*, 80 ss.; BF *Suppl.* I, n. 364 e nota 37, 209; n. 1000, nota 711, 488.

¹⁶ Al ruolo di *Angelus Rangonus* nella battaglia di Montolmo (oggi Corridonia, Macerata), dell'agosto 1444, fa riferimento l'ambasciatore senese Conte Cacciacconti in una lettera alla Repubblica, nella quale esplicita alcuni riverberi della sconfitta dell'esercito alleato sull'andamento del processo di Bernardino (ASS, *Sergardi*, A. II, 30, 1444 sett. 2; cfr. edizione *supra*, p. 76*).

71 <L> Item quod de anno proxime preterito, in mense augusti, Petrus Antonii Vaselli, de Castro Barbarani, quod castrum distat ab urbe Rome miliaria XXX vel circa, qui mutus et surdus a nativitate, etatis annorum XI vel circa, ductus devotione Pauli, eius patrini, ad sepulcrum superscripti beati Bernardini, statim quod pronus adhesit capse in qua iacebat corpus predicti viri, a dicta infirmitate 5 plene liberatus fuit^a.

<Forma interrogatorii>

[19r] Tenor interrogatoriorum de quibus supra fit mentio sequitur et est talis. 10

Interrogatoria oblata pro parte procuratorum, sindicorum ac promotorum constitutorum in causa inquisitionis et processus fiendorum per vos, reverendos patres et dominos dominos commissarios, super dicta causa et processu specialiter subdeputatos, sunt infrascripta, ad finem dissercioris et clarioris probationis testium producendorum super vita, moribus et miraculis probandis et deducendis, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et commendationem et venerationem olim beate recordationis fratris Bernardini de Senis Ordinis Minorum de Observantia Sancti Francisci vulgariter nuncupati, sunt infrascripta, videlicet: 15

Interrogentur testes producendi super omnibus articulis productis et ipsorum quolibet de moribus, excellentia et conversatione ipsius fratris Bernardini dum in humanis agebat quales fuerint; et si dicunt vitam, mores et conversationem ipsius fuisse laudabiles et irreprehensibiles, interrogentur in causa scientie, quomodo sciunt, an audiverint dici, vel viderint. 20

Item de contestibus, item de loco, item de tempore et aliis circumstantiis quibus solet clarius veritas elucere.

Item interrogentur testes de obitu dicti fratris Bernardini, [19v] de anno, mense, die et hora et cetera; item quomodo decessit bene dispositus et cetera.

Item super articulis de miraculis eiusdem fratris Bernardini precibus et meritis 25 post obitum eiusdem factis.

Item interrogentur testes, super ipsis articulis et ipsorum quolibet, in causa scientie, si viderunt vel audiverunt dicta miracula fieri.

Item, si probentur aliquos infirmos vel aliquas infirmas fuisse et esse ab infirmitatibus miraculose liberatos vel liberatas, interrogentur testes predicti an statim vel illico et quod si fecerunt votum Deo ob reverenciam prefati fratris Bernardini, seu accesserunt ad corpus vel ad eius tumulum fuerunt liberati, vel ex intervallo et successive. 30

Item an dicti liberati seu liberate perstiterint seu duraverint in sanitate recuperata vel forsitan in eisdem infirmitatibus recidivaverint. 35

Item, si recidivaverunt, quot dies effuxerunt seu quantum tempus effuxit, inter diem qua fuerunt liberati seu liberate et qua recidivaverunt.

^a liberatus fuit] *segue* Interrogatoria de quibus supra fit mentio data super articulis de miraculis sequuntur cartis V ab ista sub tali signo, *corredato di manicola che rinvia al contenuto dei ff. 19v-21v*.

Item si miracula que dicuntur facta ad preces et intercessionem beati fratris Bernardini sunt notoria omnia vel [20r] ipsorum aliquod.

Item si ipsa miracula, vel aliqua ipsorum, sunt suscepta vel susceptum cum admiratione fidelium et glorificatione omnipotentis Dei et sancte catholice fidei.

5 Item si facta credantur ipsa omnia et ipsorum aliquod, an aliter vel alio modo, et ex misericordia et clementia omnipotentis Dei, ob merita et preces prefati fratris Bernardini.

Item interrogentur dicti testes si ea que dicunt et testificantur, dicunt prece, suasionem, munere aut aliqua alia fraude inducti, vel timore aut metu alicuius, an
10 pro sola veritate dicenda.

Item si credunt dicta miracula esse facta in fide et nomine sancte Trinitatis ob merita et devocione prefati fratris Bernardini.

Cetera autem suppleat bonitas, scientia et prudentia prefatorum dominorum commissariorum et subdeputatorum, ad laudem et gloriam omnipotentis
15 Dei, exultatione et magnificencia catholice fidei et beati fratris Bernardini et cetera.

[15r] TESTES EXAMINATI SUPER VITA ET MORIBUS SUPRASCRIPTI BEATI BERNARDINI

<I> Eodem anno, die martis primo iunii, frater Ludovicus Petri Lantini de Senis¹⁷, Ordinis Minorum, testis iuratus, citatus, interrogatus, et examinatus, super
20 primo articulo, qui incipit «In primis quod publica vox et fama» et cetera, suo iuramento testificando, dixit articulum esse verum. Interrogatus de causa scientie, dixit in conscientia sua quod a XX annis citra cognovit prefatum fratrem Bernardinum fuisse talem qualis in articulo describitur; et quod vidit et audivit eum predicantem in Senis, et quod, eius predicatione, multa mala ablata fuerunt restituta veris dominis et multos invicem discordantes ad concordiam reduxit, et multa
25 alia laudabilia opera fecit et dixit.

Interrogatus in quo anno predicavit et fecit hoc Senis, dixit quod non bene recordatur, sed credit quod fuit in anno Domini M^o CCCC^o XXIII vel quinto.

Item dixit, in causa scientie, quod ipse frater Ludovicus, dixit quod ipse suis monitis, prefati fratris Bernardini, et predicatione ductus fuit ad renuntiandum
30 mundo et assumendum habitum de Observantia Beati Francisci et professionem faciendam in dicto Ordine. Et quod primo fuerat iuvenis satis mundanus, et quod per totum supradictum tempus vidit quandoque ipsum fratrem Bernardinum irreprehensibiliter agentem, quandoque audivit, et quod per quatuor annos supra-

¹⁷ Nato a Siena intorno al 1400, frate Minore intorno al 1434, fu guardiano alla Capriola dal 1440 al 1442, dal 1444 al 1446 (quando fece parte del gruppo dei redattori dell'inventario dei beni di Bernardino, steso il 15 giugno 1444), e dal 1467 alla morte (14 febbraio 1468). Fu correttore della Compagnia di San Girolamo, vicario provinciale della Provincia osservante di Toscana – per quattro mandati triennali tra il 1444 e il 1465 – e come tale fu implicato nella acquisizione all'Osservanza di vari conventi (Vetreta, Sarteano, Cetona e Sarzana); cfr. PIANA, *I processi di canonizzazione*, 123, nota 2; BERTAGNA, *Sulle orme di San Bernardino*, 91-96; BERTAGNA, *Vita religiosa francescano-senese*, 249-251; *Regestum Observantiae*, 49, 64.

dicti temporis ipse frater Ludovicus stetit in monasterio Sancte Marie de Capriola prope Senas¹⁸, ubi prefatus frater Bernardinus commoratus fuerat, et ibi audivit a fratribus illius conventus multa bona et laudabilia opera de prefato fratre Bernardino. Item dixit quod fuit sotius per duos annos vel circa superscripti temporis et continuo vidit et cognovit ipsum fratrem Bernardinum virum sanctum, bonum et iustum, prout in articulo continetur. 5

Super secundo dixit quod ipse audivit dici^a prout in articulo continetur et aliter dixit se nescire.

Super tercio respondit quod audivit dici ex ore proprio ipsius fratris Bernardini prout in articulo continetur. 10

Super quarto de fama dixit articulum esse verum.

Super quinto dixit ipse testis contenta in dicto articulo esse vera, et audivit a quodam presbitero Senensi, nomine ser Guiglelmo¹⁹, antiquo et bono viro, qui dicit se fuisse sotium tunc temporis prefati fratris Bernardini in ministrando et serviendo pauperibus in dicto hospitali. 15

[15v] Super sexto dixit quod de premissis omnibus Senis est publica vox et fama.

Super septimo audivit dici quod sic fuit, et vidit eum professum ad dictam religionem. Dixit tamen quod audivit dici quod recepit habitum predictum in conventu fratrum Minorum de Senis, et quod per industriam ipsius fratris Bernardini frater Iohannes de Stronchono²⁰, Ordinis Sancti Francisci, accepit locum superscriptum de Capriola prope Senas. 20